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Kirish. Ikkinchi jahon urushi yillari 

Oʻzbekistonda fan va madaniyat ham oʻsishdan 
toʻxtab qolmadi. 1943-yilning 27-sentyabrida 
Oʻzbekiston Fanlar akademiyasi tashkil qilindi. 
Urush yillari Oʻzbekistonga Moskva, Leningrad, 
Kiyev, Xarkov va boshqa shaqarlardan juda koʻp 

ilm va madaniyat ahllari kelib qoʻshildilar. 
Leningrad politexnika instituti, Kiyev industrial, 
Xarkov transport institutlari, Leningrad 
konservatoriyasi, Moskvadagi tarix va falsafa, 
jahon adabiyoti, sharqshunoslik, iqtisodiyot va 
huquq, tilshunoslik institutlari, Pushkin uyi va yana 
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boshqa bir qancha ilmiy-tekshirish institutlari 
Toshkentga koʻchirildi. Moskva, Leningrad, 
Kiyev, Minsk va Xarkov shaharlarining koʻpgina 
sanʼat xodimlari va olimlari oʻzlarining ijodiy 
faoliyatlarini oʻzbek yurtida davom ettirdilar. 
Urush yillari oʻzbek adabiyoti uchun qattiq sinov 
yillari, gʻoyaviy, siyosiy va badiiy jihatdan keskin 
koʻtarilish, toblanish davri boʻldi. Oʻzbek 
yozuvchilari urushning birinchi kunidanoq bu 
qirgʻin keltiruvchi urushni qattiq qoraladilar va 
qoʻllariga qalam, qurol olib dushmanga qarshi 
kurashga otlandilar. Oʻzbekiston yozuvchilari 
urushning birinchi kunlaridanoq insoniyatga va 
jahon madaniyatiga qirgʻin keltirayotgan 
fashizmga qarshi kurashga otlanib, shunday fikrlar 
qalblarida joʻsh urdi: “Biz, Oʻzbekiston 
yozuvchilari, shu ogʻir urush kunlari butun sovet 
xalqi bilan birgalikda gʻalaba uchun kurashamiz, 
nayza va qalam bizning qurolimiz boʻladi”[1]. 
Keyinroq, 1943-yilning 31-yanvarida Toshkentda 
Oʻzbekiston, Turkmaniston, Tojikiston, 
Qozogʻiston va Qirgʻiziston respublikalari xalqlari 
vakillarining fashizmga qarshi katta mitingi boʻlib 
oʻtdi va bu mitingda Mirzo Tursunzoda, Ali 
Toʻqimboyev, Halima Nosirova, Hamid Olimjon, 
Sobit Muqonov kabi sanʼatkorlar soʻzga chiqib, 
xalqni fashizmni tor-mor qilib ona vatanni saqlab 
qolishga chaqirdilar. Ikkinchi jahon urushi davrida 
oʻzbek adabiyotining faolligi, jangovarligi, siyosiy 
oʻtkirligi, Vatan va xalq oldidagi oʻz burchini 
sezish hissi, xalqchillik fazilati oshibgina qolmay, 
ayni chogʻda yangi talantli kadrlar evaziga boyidi, 
adabiyotimiz keksa avlodlarining ijodi yanada 
yuqori bosqichga koʻtarildi, poeziya, publitsistika, 
hikoya, ocherk kabi janrlarning keng taraqqiy 
qilishiga olib keldi.  

Bu davrda Gʻafur Gʻulom, Hamid Olimjon, 

Oybek, Uygʻun, Abdulla Qahhor, Mirtemir, 

Zulfiya kabi qalam ahllarining nomi butunittifoq 

oʻquvchilari orasida keng tarqaldi. Oydin, 

S.Abdulla, T.Fattoh, H.Gʻulom, Mirmuhsin, 

S.Nazar, Z.Diyor kabi yozuvchilar bu davrda 

barakali ijod qildilar.  

Adabiyotlar tahlili. Sharof Rashidov, 

Sulton Joʻra, Nazir Safarov, Mamarasul Boboyev, 

Parda Tursun, Zinnat Fatxullin, Ibrohim Rahim, 

Mumtoz Muhammedov, Adham Rahmat, 

Nazarmat, Adham Hamdam, Ashirmat, Gʻafur 

Gʻulom, Bahrom Rahmonov, Mirzakalon Ismoiliy, 

Hasan Said, Ilyos Muslim, Toʻgʻon Ernazarov, 

Ahmad Bobojon, Shuhrat, Neʼmat Toshpoʻlat, 

Sulton Akbariy, Yongʻin Mirzo, Jalil Qodiriy kabi 

oʻttizga yaqin yozuvchi va shoirlar Qizil Armiya 

safida qurol va qalam bilan xizmat qildilar. Bu 

yozuvchilarning koʻpchiligi frontda tashkil 

qilingan “Qizil Armiya” (M.Ismoiliy, I.Muslim), 

“Front haqiqati” (Nazarmat), “Qizil askar haqiqati” 

(Ibrohim Rahim), “Suvorovchi” (A.Rahmat), 

“Vatan sharafi uchun” (N.Safarov, Z.Fatxullin), 

“Vatan uchun” (Adham Hamdam), “Suvorov 

hujumi” (T.Ernazarov), “Bong”, “Sovet jangchisi” 

kabi oʻzbek tilida chiqadigan gazetalarda redaktor, 

redaktor oʻrinbosari va harbiy muxbir boʻlib 

ishladilar. Bu yozuvchilar urush dahshatlarini, 

sovet jangchilarining qahramonligini bevosita oʻz 

koʻzlari bilan koʻrdilar, ular bilan yonma-yon jang 

qila turib, oʻz asarlariga voqea, fakt va 

qahramonlar toʻpladilar. Jang maydonlariga 

mashhur oʻzbek yozuvchilari ham borib, 

jangchilarni maʼnaviy ruhlantirib turdilar, ular 

urush koʻlamini va sovet jangchilarining ulugʻ 

jasoratini oʻz koʻzlari bilan koʻrib, beqiyos fakt va 

materiallar yigʻib keldilar.  
Hamid Olimjon, Gʻafur Gʻulom va Oybek 

Oʻzbekiston hukumati delegatlari tarkibida frontga 
bordilar. Jangchilarning bir xatida “Bizga paxta 
ustasi ordenli Sharif bobo, ordenli shoir Gʻafur 
Gʻulom va boshqa oʻrtoqlar kelishdi. Diviziyaning 
butun shaxsiy tarkibi ularni yaxshi biladi va ular 
bilan uchrashgan vaqtimizda, nemis-fashistlarga 
yanada kuchliroq zarba beramiz va dushmanning 
texnikasini koʻproq yakson etib, askarlarini qirib 
tashlaymiz, deb qasamyod qildik”[2], deb 
yozishadi. 

Gʻafur Gʻulom oʻsha Gʻarbiy frontdan 
Toshkentga, oʻgʻliga yozgan maktubida (1942-yil 
16-mart) “Men hozir fashistlar bilan kurashayotgan 
qahramon qizil askarlarimiz ichidaman. Sening 
ham ulgʻayib qahramon boʻlishingni orzu qilaman. 
Senga qizil jangchilarimizning qoʻshiqlarini 
yubordim...”, deydi. Oybek esa jangchilar orasida 
olti oydan koʻproq boʻladi, jangchilarni oʻz qalbi 
bilan tinglaydi. Oybek front qahramonlari bilan 
birga yurib, birga yashab ularning sabr-matonati 
haqida oʻnlab sheʼr yozadi. Adibning soʻnggi 
vaqtda eʼlon qilgan front esdaliklaridan maʼlum 
boʻladiki, u okopning ichida, oʻq sadolarining 
ostida, jangchilar bilan bir nafaslik uchrashuv 
paytlaridayoq sheʼr yozib, ularga oʻqib bergan, ular 
nomidan front ortida maktublar yozgan. 
Oybekning delegatsiya tarkibida boʻlishi 
“urushning oʻzi istaganicha har bir kavagiga kirish 
imkoni”ni bermas edi va shu tufayli “urush 
girdobiga yolgʻiz” joʻnaydi. Jumladan, Oybek 
“urush haqida oʻylagan romani uchun yaxshi 
materiallar” yigʻib qaytadi[3].  

Toshkent — xronika hujjatli filmlar 

studiyasining operatorlari Qayumov, Frolov, 

Rahimov, Kovnit, Leybov va Zohidovlar frontga 

borib, sovet jangchilarining bahodirligini 

koʻrsatuvchi ajoyib dokumental filmlar yaratdilar.  

Badiiy adabiyot front jangchilari uchun 

ham, front orqasidagi xalq uchun ham oʻtkir kurash 
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quroli, madadkori va suyanchigʻi boʻlib xizmat 

qildi. Adabiyot nemis fashistlarining barcha razil 

qilmishlarini xalq koʻzi oldida roʻy-rost fosh qilib 

berishi bilan birga, jangchilarni va butun sovet 

xalqini yovni batamom tor-mor qilish uchun 

qahramonona kurashga chaqirdi, ularni chidamli, 

sabr va matonatli boʻlishga daʼvat etib, haqiqat 

sovet xalqi tomonida ekanligi va gʻalabaning 

yaqinligini uqtirib, ular qalbiga doim dalda berib 

bordi. 

“Oʻzbek yozuvchilarining koʻp asarlari 

jangchilar orasida chuqur muhabbat uygʻotib,— 

deb yozgandi politruk Ibrohim Rahim Hamid 

Olimjonga,— ularni Gitlerga qarshi kurashga 

otlantirmoqda... Ular “Toshkentdagi yozuvchi 

oʻrtoqlaringga xat yozgin, bizga oʻzlarining yangi 

asarlarini yuborsin”, - deb meni oʻz holimga 

qoʻyishmayaptilar. Ular quyidagi roʻyxatni 

berdilar. H.Olimjon, Oybek, A.Qahhor, 

A.Umariyning agar imkoni boʻlsa, bizga shu va 

boshqa avtorlarning urush haqida yozilgan 

asarlarini yuboring”[4]. “Oktyabrda yuborgan 

sheʼrlaringizni oldik (“Xat”, “Yigitlarni frontga 

joʻnatish”), ularni jangchilar orasida oʻqidik. 

Kichkinagina suhbat mitingga aylanib ketdi,— 

deydi xatida I.Rahim.— Jangchilar “Yigitlarni 

frontga joʻnatish”ni eshitganlarida “mana bizga 

yordam kelayapti” deb chapak chalishdi. Ona 

Vatan oʻgitini oʻqib, biz oxirgi qonimiz qolguncha 

uni himoya qilishga qasamyod qildik”[5]. 

Hamid Olimjonning “Qoʻlingga qurol ol!” 

nomli oskolka bilan teshilgan, urush hududida 

sargʻaygan, titilgan va ayrim joylari kuygan 

kitobini bir jangchi jang maydonidan topib oladi va 

uni urushning oxirigacha yonidan qoʻymaydi[6]. 

Muhokama. Ikkinchi jahon urushi yillari 

partiya va hukumatimiz badiiy adabiyotning xalq 

orasiga keng yoyilishiga juda katta ahamiyat berdi. 

Poetik asarlarning deyarli hammasi respublika va 

front gazetalarida bosildi. H.Olimjonning “Jangchi 

Tursun” (1942-y), “Roksananing koʻz yoshlari” 

(1944-y), poema va balladalari ham “Qizil 

Oʻzbekiston” gazetasida bosildi. Gʻafur 

Gʻulomning “Men yahudiy”, “Sen yetim emassan” 

kabi yoki Hamid Olimjonning “Qoʻlingga qurol 

ol”, “Rossiya”, Zulfiyaning “Palak” kabi sheʼrlari 

“Pravda”, “Komsomolskaya pravda” gazetalarida 

bosildi.  

Abdulla Qahhorning “Dardakdan chiqqan 

qahramon” (1942-y), “Oltin yulduz” (1945-y), 

“Xotinlar”, “Asrorbobo” nomli katta hikoyalari, 

I.Sultonovning “Burgutning parvozi”, N.Pogodin, 

H.Olimjon, Uygʻun, Sobir Abdullalar tomonidan 

yozilgan “Oʻzbekiston qilichi” (1942-y) 

dramasidan, Oybekning “Quyosh qoraymas” 

romanidan, Sobir Abdullaning “Alpomish va 

Oybarchin”, A.S.Griboyedovning “Aqllilik balosi” 

dramalaridan (Gʻafur Gʻulom tarjimasida) 

parchalar “Qizil Oʻzbekiston” gazetasida bosildi. 

Yuqoridagi oʻzbek yozuvchilarining koʻp asarlari 

oʻzbek tilida chiqadigan front gazetalarida ham 

yoritilib turdi. Front gazetalari oʻzbek 

klassiklarining asarlarini ham berib bordilar. Ular 

orasida Muqimiyning “Yodimga tushdi”[7] kabi 

anchagina sheʼrlari bor. 

Urush yillaridagi oʻzbek adabiyotining 

xarakterli tomonlaridan biri shundaki, bu davrda 

jamoa boʻlib, hamkorlikda ijod qilish nihoyatda 

kuchaydi. Shoirlar jamoasi tomonidan bir qancha 

sheʼriy “Xat”lar yozildi. N.Pogodin, H.Olimjon, 

Uygʻun va Sobir Abdullalar tomonidan yozilgan 

“Oʻzbekiston qilichi” asariga Toʻxtasin Jalilov, 

Tolibjon Sodiqov, Mutal Burxonov, Nabi Hasanov 

kabi kompozitorlar musiqa bastaladilar. Tuygʻun 

va Amin Umariy “Qasos”, Uygʻun va I.Sulton 

“Alisher Navoiy”, Sobir Abdulla va Chustiy 

“Qurbon Umarov”, K.Yashin va S.Abdulla 

“Davron ota” kabi dramalarini hamkorlikda ijod 

qildilar. Urush yillarida adabiy toʻplamlar 

chiqarishga nihoyatda katta eʼtibor berildi. 1941-

yil iyul oyining birinchi oʻn kunligida “Oʻlim 

yovga”, “Vatan uchun” toʻplamlari nashr etildi. 

“Vatan uchun” (1941) “Mard oʻgʻil” (1942) nomli 

toʻplamlar bir yilda ikki marta qayta nashr qilindi. 

Toʻplamlarning mazmuni, yoʻnalishi va janr 

xarakteri ham har xil. Front shoirlarining sheʼrlari 

“Jangchilarning sheʼrlari” (1943), dramatik asarlar 

“Jangovar sahna” (1943), Leningrad mudofaasiga 

qaqramonona bagʻishlangan oʻzbek va rus tillarida 

“Shonli Leningrad” (1942) toʻplamlari chiqdi. 

Shuningdek, estrada teatrlari, kolxoz sahnalari va 

havaskorlari uchun dramatik va poetik asarlardan 

iborat boʻlgan “Gʻazab qoʻshiqlari” (1943) 

“Qasam” (1944), “Oʻzbekiston bahodirlari” (1944) 

nomli hikoyalar toʻplami va “Oʻzbeklar” (1943) 

nomli publitsistik asarlar nashr etildi. 

Urush yillari qonli jang maydonlarida son-

sanoqsiz ajoyib qahramonlarning yetishib chiqishi 

munosabati bilan oʻzbek adabiyogida ocherk janri 

keng rivojlandi, voqeiy hikoya va dokumental 
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povestlar maydonga keldi: “Mardlik” (1942), 

“Sakkiz botir” (1943), “Qahramonlar haqida 

hikoyalar” (1944) toʻplamlari ana shunday 

asarlardir. Hatto ayrim bahodirlarning oʻziga 

maxsus bagʻishlangan toʻplamlar ham vujudga 

keldi. Bundan tashqari bu davrda “Ont” (1944), 

“Vatan jonbozlariga»” (1944) kabi toʻplamlar, 

“Zafar” (1945) kabi toʻplamlar nashr qilindi. 

Jangchilar oʻzbek xalqiga yozgan bir “Xat”ida 

mana bunday deydilar: “Rustam, Ravshanbek, 

Avazxon, Alpomish kabi afsonaviy bahodirlarning 

qahramonliklari fashistlarga qarshi olib 

borilayotgan janglarda bizlarni 

ilhomlantirdilar”[8]. Urush davrida 

adabiyotimizda folklorning mana shunday 

afsonaviy obrazlaridan, qahramonona 

dostonlaridan ilhomlanib yozilgan asarlar paydo 

boʻldi. Qahramonlik ruhi bilan toʻlib-toshgan xalq 

dostonlari va qoʻshiqlari keng tashviq etildi: SSSR 

Fanlar akademiyasi Oʻzbekiston filialining (1943-

yilgacha) Til, adabiyot va tarix instituti Goʻroʻgʻli 

dostonlari siklidan “Dushmanning tor-mor etilishi” 

(1941), “Mardlikni koʻring bizdan” (1941), 

“Mardlar maydoni” (1941), “Goʻroʻgʻli”, 

“Botirlar”, (1942) toʻplamlarini va xuddi shu urush 

yillari xalq ijodining namunalarini oʻz ichiga olgan 

“Vatanga muhabbat qoʻshiqlari” (1941), 

“Ashulalar” (1942) toʻplamlarini katta tirajlarda 

chiqardi. Urush yillari eng muhimi, bu yozuvchilar 

va ularning asarlari oʻzbek adabiyotining gʻoyaviy, 

siyosiy va badiiy jiqatdan yanada yuqoriga 

koʻtarilishiga olib keldi. Shuningdek, 

Oʻzbekistonga koʻpgina Rus yozuvchilarining 

evakuatsiya qilinishi, qardosh xalqlar yozuvchilari 

va chet ellik yozuvchilarning Oʻzbekistonda 

boʻlishi faqat oʻzbek xalqi, oʻzbek madaniyati, fani 

va adabiyoti uchungina foyda keltirib qolmasdan, 

oʻzbek xalqining hayoti, qahramonona mehnati, 

uning madaniyati, adabiyoti ularning qalbida ham 

oʻchmas iz qoldirdi. Bu davrda oʻzbek asarlarining 

rus tiliga tarjima qilinishi  oʻzbek xalqining boy 

adabiy va madaniy merosini rus hamda qardosh 

xalqlar orasiga yanada keng yoyilishiga sabab 

boʻldi. Urush davrida Oʻzbekistonga kelgan 

ijodkorlarning qudratli ovoziga mahalliy rus 

yozuvchilari ham oʻz hissalarini qoʻshdilar. 

V.Lipkoning “Yigʻla, Germaniya”, A.Ivanovning 

“Hordiq”, S.Somovaning “Arafa”, “Zebo 

Gʻaniyeva”, M.Bikadorovning “Oʻgʻilga” kabi 

sheʼrlari yoki M.Sheverdinning prozaik asarlarida 

(“Sanjar botir” kabi) urush davrining keskin ruhi, 

xalqning jasorati va murakkab kechinmasi 

ifodalandi.  

Xulosa. Xulosa oʻrnida mana bu 

faktlarning hammasi urush yillarida Oʻzbekistonda 

koʻp millat yozuvchilarining doʻstona va 

hamkorlikda ijod qilib, bir gʻoya va bir maqsad 

uchun bir yoqadan bosh chiqarib kurash olib 

borganini koʻrsatadi. Birgalikda bir jamoa boʻlib 

shunday asar va toʻplamlarning yaratilishi 

xalqining jasorati va matonatini yanada chuqurroq 

tushunishda va koʻrishda, fashizmning 

vahshiyligini va oʻlimga mahkum etilganligini 

yanada toʻlaroq anglashga zamin yaratadi. 
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